
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
"GESTIONE LOGISTICA E ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA" - 
CIG 5471817E38 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
MILLEPIEDI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CON SEDE IN 
SANT'ANTIOCO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 525 

04/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015; 
 
Considerato che con Decreto del Ministro dell’Interno del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  
bilancio  di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' ulteriormente differito  al  31 luglio 2014”; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
Richiamata la propria determinazione n.621 del 17.08.2010, con la quale si è provveduto ad  aggiudicare 
definitivamente il servizio di “Gestione logistica e animazione della biblioteca”- a favore della Cooperativa La 
Memoria Storica, con sede in Sestu, Località Is Coras, al costo di €178.260,00 complessivi per la durata di 
tre anni; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 960 del 02.10.2013 con la quale, nelle more dell’esperimento della 
gara ad evidenza pubblica, è stato affidato il servizio di cui trattasi per il periodo 01.10.2013 – 31.12.2013, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 (lavori, servizi e forniture in economia) e del Regolamento 
Comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi, la fornitura del servizio 
“Gestione logistica e animazione della biblioteca” per il periodo 28.09.2013 al 31.12.2013 alla Cooperativa 
La Memoria Storica, con sede in Sestu, Località Is Coras, ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al 
contratto Rep. n. 334 del 24.02.2011 ovvero al costo di €4.785,00 al mese per complessivi €14.355,00; 
 
Vista la determinazione n.1171 del 21.11.2013 con la quale è stata indetta una procedura  per l’affidamento 
del servizio di Gestione logistica e animazione della biblioteca, mediante procedura aperta, da esperirsi ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 dello stesso decreto 163/06 citato per l’importo 
presunto per l’intera durata contrattuale (dall’1.04.2014 e il 31.03.2019) pari a € 377.915,00 di cui € 
361.750,00 per servizi ed € 13.250,00, oltre IVA, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Visti i verbali di gara n. 1 del 24.01.2014, n. 2 del 17.02.2014, n. 3 del 7.03.2014, n. 4 del 17.03.2014, n. 5 
del 18.3.2014 e in particolare il verbale n. 6 del 21.03.2014, dal quale risulta che il servizio indicato in 
oggetto è stato aggiudicato alla Millepiedi Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Sant’Antioco, Vico Merello 
n. 11, la quale ha offerto la somma complessiva di € 389.850,00  oltre I.V.A.; 

 
Vista la nota prot. 4495 del 24.03.2014, con la quale si è provveduto a chiedere alla Millepiedi Cooperativa 
Sociale Onlus le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo 
offerto in sede di gara, ai sensi dell’art.86 comma 2  del D.lgs n.163/2006, al fine di valutare la congruità 
dell’offerta rispetto all’entità e alle caratteristiche del servizio; 
 
Viste le note prot. 4989 del 4.04.2014; prot. 5658 del 16.04.2014 e prot. 6016 del 24.04.2014, prot. 6590 del 
12.05.2014, prot. 6780 del 14.05.2014, trasmesse dalla Millepiedi Cooperativa Sociale Onlus, contenenti le 
giustificazioni richieste; 
 
Atteso che con nota prot. 6792 del 14.05.2014, si è comunicato alla suindicata ditta che, sulla base delle 
informazioni contenute nella nota citata, l’ente scrivente ha ritenuto congrua l’offerta presentata ed ha, 
pertanto, confermato l’aggiudicazione provvisoria a favore della stessa ditta; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, aggiudicare definitivamente il servizio di Gestione logistica e animazione della 
biblioteca alla  Millepiedi Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Sant’Antioco, Vico Merello n. 11, la quale 
ha offerto la somma complessiva di € 378.929,30di cui € 13.250,00 non soggetti a ribasso ed € 365.679,30,  
esente  I.V.A., per lo svolgimento del servizio; 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 535 del 16.05.2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE _____________ 

                                                                                           __________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 535 del 16.05.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           __________________________________ 

 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di aggiudicare definitivamente il servizio di Gestione logistica e animazione della biblioteca alla Millepiedi 
Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Sant’Antioco, Vico Merello n. 11, la quale ha offerto la somma 
complessiva di € 378.929,30di cui € 13.250,00 non soggetti a ribasso ed € 365.679,30,  esente  I.V.A., per lo 
svolgimento del servizio; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva per l’appalto del servizio di Gestione logistica e animazione della 
biblioteca è pari a € 378.929,30, di cui € 13.250,00 non soggetti a ribasso ed € 365.679,30,  esente  I.V.A., 
per lo svolgimento del servizio, ripartita come segue: 
 

- per € 44.208,42 per l’anno 2014 sul Bilancio 2014; 
- per € 75.785,86 per l’anno 2015, sul Bilancio 2015; 
- per € 75.785,86 per l’anno 2016, sul Bilancio 2016; 
- per € 75.785,86 per l’anno 2017, sul Bilancio 2017; 
- per € 75.785,86 per l’anno 2018, sul Bilancio 2018; 
- per € 31.577,44 per l’anno 2019 sul Bilancio 2019. 

 
Di dare atto che la spesa di € 44.208,42 per l’anno 2014 farà carico sul  cap. 5131/114 del redigendo 
bilancio di previsione anno 2014; 
 
Di dare atto che dell’aggiudicazione definitiva, oggetto della presente determinazione, verrà data 
comunicazione alle altre ditte partecipanti alla gara entro il termine di 5 giorni; 
 
Di dare atto che copia della presente determinazione verrà pubblicata sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

   



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "GESTIONE LOGISTICA E 
ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA" - CIG 5471817E38 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA MILLEPIEDI 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CON SEDE IN SANT'ANTIOCO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 5131 1 2014  32.290,00  525 SOGGETTI 
DIVERSI

PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI "GESTIONE LOGISTICA E 
ANIMAZIONE DELLA 

BIBLIOTECA" - CIG 5471817E38 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

ALLA MILLEPIEDI COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS CON SEDE IN 

SANT'ANTIOCO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 04/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 05/06/2014 al 19/06/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 525 del 04/06/2014


